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munal medfinansiering. Men så er det afgøren- 
de, at det, der sker i den forbindelse, ikke for- 
hindrer de målsætninger, som vi gerne vil have 
opfyldt. Og det drejer sig om at se på, hvordan 
medfinansiering og bloktilskud kommer til at 
virke forskellige kommuner imellem. 

Det andet er et spørgsmål om den størrelse, 
som medfinansieringen skal have, 45.000 kr. el- 
ler 25.000 kr. Har den et ret formål? Risikerer vi, 
at man med disse høje tal i virkeligheden til- 
skynder kommunerne til at vælge en billigere 
løsning, som klart i mange tilfælde er ringere, 
fordi den ikke har et pædagogisk sigte, hvis 
f.eks. det drejer sig om almindelig aktivering, 
som foregår i mange kommuner som en billig 
foranstaltning? Derfor er det med den kommu- 
nale medfinansiering og den modydelse, som 
kommunerne skal have, et spørgsmål om at fin- 
de den rette teknik til at opfylde vores formål. 

Så er det endelig spørgsmålet om, hvor længe 
unge mennesker skal gå på en produktionssko- 
le. Dér mener vi, at hvis man skal have en dis- 
pensationsmulighed ud over de 12 måneder, så 
skal det være mere end 14, ellers er der ikke 
rigtig nogen mening i det. Men vi har ikke no- 
get imod at understrege, at det er 12 måneder, 
som er hovedreglen under alle omstændighe- 
der. Men hvis man skal have mulighed for at gå 
længere end de 12 måneder, skal det altså være 
længere end bare yderligere 2 måneder, for el- 
lers tror jeg ikke, at man har ret megen glæde af 
det. 

Når det kan være fornuftigt at lave en dis- 
pensation, hænger det jo sammen med, at nogle 
af de opgaver, som produktionsskolerne skal 
løse, måske ikke kan løses inden for en ramme 
af 12-14 måneder. 

Men ud fra de betragtninger og på baggrund 
af det, som vi har givet udtryk for i finanslov- 
aftalen, kan vi støtte grundlaget for den her 
lovgivning. Vi vil bare gerne kigge på elemen- 
ter i den. 

Christian H. Hansen (DF): 
Der kan sikkert siges meget om produktions- 
skolerne -  der er både gode og dårlige eksemp- 
ler -  men én ting kan vi sikkert alle blive enige 
om, og det er, at det er godt, at der er nogle ud- 
dannelsesinstitutioner, hvor folk kan få det 
nødvendige spark til at gå ud i samfundet og 
gøre en indsats også inden for arbejdsmarkedet. 
Og det, at man ophæver lovfællesskabet mel- 
lem produktionsskolerne og daghøjskolerne, 
skulle jo gerne gøre, at produktionsskolerne 

kunne finde nogle nye veje og dermed også 
være i stand til at bygge broer og tunneler til 
enten fortsat uddannelse eller arbejde. 

Dansk Folkeparti kan også støtte, at man ind- 
fører en minimumsgrænse for skolerne, således 
at der kun ydes statstilskud til skoler med 
mindst 20 årselever pr. år. Det er vel vidende, at 
det ikke er lang tid siden, at man her i Folke- 
tingssalen har lavet nogle stramninger for pro- 
duktionsskolerne. Måske kunne man også have 
ventet og set, hvad evalueringen af det gjorde, 
inden man kom med lovforslaget. 

Dette er nogle af de positive ting i lovforsla- 
get. Men jeg må også sige, at når man går dy- 
bere ind i finansieringsdelen, så kan Dansk 
Folkeparti få svært ved at medvirke. Det virker, 
som om de problemer, staten førhen har haft, 
og de vanskeligheder staten førhen har haft 
med at styre det her område, bliver lagt over på 
kommunerne. Dette er en problematik i lovfor- 
slaget, som vi faktisk mener er meget alvorlig. 
Og vi vil være sikre på, at kommunerne får den 
fulde kompensation for de økonomiske konsek- 
venser af lovforslaget. Så på dette område søger 
vi i Dansk Folkeparti et meget stabilt håndslag. 

Så Dansk Folkeparti vil selvfølgelig under 
udvalgsarbejdet stille en del spørgsmål til lov- 
forslaget, men vi ser på det fra en positiv ind- 
gangsvinkel. 

Susanne Clemensen (CD): 
Sidste år var CD et af forligspartierne bag fi- 
nansloven for 1999, hvilket bl.a. betød, at vi var 
med til at indføre et loft for antallet af produk- 
tionsskoleelever på 5.300. 

Det gik vi med til, fordi antallet af produk- 
tionsskoleelever ligesom antallet af daghøjsko- 
leelever var steget markant gennem de senere 
år, og vi mente, at der var et behov for at hive i 
nødbremsen og spørge os selv, om det var den 
udvikling, vi ønskede skulle fortsætte. 

Dermed har jeg ikke sagt, at skolerne ikke 
gør et stort og værdifuldt stykke arbejde, for 
det gør de. Og det er hævet over enhver tvivl, 
at vi fortsat vil have brug for produktionssko- 
lerne, selv om jeg naturligvis håber, at folkesko- 
len og vores øvrige uddannelsestilbud vil ud- 
vikle sig i en retning, som gør, at antallet af 
produktionsskoleelever vil falde. 

Her kan jeg naturligvis ikke lade være med at 
indskyde, at jeg tror, at CD's forslag på finans- 
loven om en pulje på 350 mio. kr. over de næste 
4 år til forsøg med helhedsskolen vil vise sig at 
være en brugbar model, der i højere grad kan 


